
  

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.12.2024.         sēdes protokols Nr.20., 19.p.  

LĒMUMS Nr.915 

Par līguma slēgšanu ar SIA "Aizkraukles KUK" 

 par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

 Aizkraukles pilsētā un Aizkraukles pagastā          
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu pašvaldības autonomā funkcija 

ir organizēt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.  

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 1.punktu pašvaldība 

savā administratīvajā teritorijā atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un reģionālos 

plānus, organizē šādu atkritumu apsaimniekošanu: visi sadzīves atkritumi, tai skaitā sadzīvē 

radušies bīstamie atkritumi; to būvdarbu veikšanas procesā radušies ražošanas atkritumi, uz kuriem 

neattiecas normatīvie akti par būvniecībā radušos atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtību. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldība publisko 

iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto 

būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā. 

Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada 19.maija saistošo noteikumu Nr.2022/14 “Par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Aizkraukles novadā” 8.punkts paredz, ka Aizkraukles novada 

teritorija iedalīta 3 (trīs) atkritumu apsaimniekošanas zonās: 

8.1.  Aizkraukles pilsēta un Aizkraukles pagasts; 

8.2.  Neretas apvienība (Mazzalves pagasts, Neretas pagasts, Pilskalnes pagasts, Zalves 

pagasts) un Jaunjelgavas apvienība (Jaunjelgavas pilsēta, Daudzeses pagasts, 

Jaunjelgavas pagasts, Sērenes pagasts, Seces pagasts, Staburaga pagasts, Sunākstes 

pagasts); 

8.3.  Kokneses apvienība (Kokneses pilsēta, Kokneses pagasts, Iršu pagasts, Bebru 

pagasts), Pļaviņu apvienība (Pļaviņu pilsēta, Aiviekstes pagasts, Klintaines pagasts, 

Vietalvas pagasts); Skrīveru pagasts. 

SIA “Aizkraukles KUK” nodrošina sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

apsaimniekošanas zonā – Aizkraukles pilsēta un Aizkraukles pagasts. Spēkā esošā līguma termiņš 

beidzas 2024.gada 31.decembrī. 

SIA “Aizkraukles KUK”, reģ. nr. 48703000438, juridiskā adrese: Jaunceltnes iela 9, 

Aizkraukle, Aizkraukles novads, LV-5101,  ir 100% Aizkraukles novada pašvaldībai piederoša 

kapitālsabiedrība. Kapitālsabiedrība 2002.gada 4.decembrī reģistrēta Komercreģistrā, darbojas uz 

statūtu pamata. SIA “Aizkraukles KUK” reģistrētie darbības virzieni: 

1)  atkritumu savākšana un pārvadāšana; 

2)  labiekārtošanas darbi; 

3)  lietus kanalizācijas apkope un remonts; 

4)  ziemas dienesta nodrošināšana; 

5)  brauktuvju un ietvju uzturēšanas un remonta darbi; 

6)  bioloģisko tualešu uzstādīšana, apkope un asenizācija. 



2 

 

SIA “Aizkraukles KUK” Valsts vides dienests ir izsniedzis Atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju Nr. AP22AA0023, saskaņā ar kuru SIA “Aizkraukles KUK” ir tiesīga veikt darbības 

atkritumu savākšanai un atkritumu pārvadāšanai. Atļauja ir derīga līdz 2032.gada 1.septembrim. 

No Publisko iepirkuma likuma 4.panta trešā daļas izriet, ka līguma slēgšanas tiesību 

piešķiršana, atkāpjoties no Publisko iepirkuma likuma nosacījumiem par publiskā iepirkuma 

procedūras organizēšanu, pieļaujama tādas personas pakalpojumiem, kas vienlaikus atbilst visām 

šādām pazīmēm:  

1)  tā atrodas tādā vairāku pasūtītāju kopīgā kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt 

kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

2)  vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi 

kontrolējošo pasūtītāju vai citu minēto pasūtītāju kontrolēto personu interesēs;  

3)  tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības 

veidu, kas atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgumam 

par Eiropas Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus 

un kam nav izšķirošas ietekmes uz to. 

 Attiecībā uz nosacījumu par personas, ar kuru tiek slēgts līgums, atrašanos viena vai vairāku 

pasūtītāju pilnīgā kontrolē EST spriedumā lietā C-458/032 ir devusi plašāku skaidrojumu. Minētā 

sprieduma 65.punktā ir norādīts, ka šāda kontrole ir tad, ja līgumslēdzēja iestāde var ietekmēt 

kontrolētā subjekta lēmumus, un ir jāpastāv noteicošai ietekmei gan attiecībā uz tā stratēģiskajiem 

mērķiem, gan svarīgiem lēmumiem. Citiem vārdiem sakot, līgumslēdzējai iestādei ir jābūt iespējai 

veikt pār  subjektu strukturālu un funkcionālu kontroli (sprieduma lietās C -182/11 un C-183/113 

27.punkts). 

 Attiecībā uz nosacījumu par to, ka vismaz 80 procentus institūcijas (kontrolētās sabiedrības) 

gada finanšu apgrozījuma veido konkrētu uzdevumu izpilde kontrolējošo pasūtītāju interesēs vai 

citu pasūtītāju interesēs, kurus kontrolē šo institūciju kontrolējošie pasūtītāji, būtiskas norādes ir 

atrodamas EST sprieduma lietā C-107/989 50.punktā, kurā minēts, ka personai, ar kuru 

līgumslēdzēja iestāde līgumu slēdz, lielākā daļa savas darbības jāveic kopā ar šo iestādi vai 

iestādēm, kas ir tās turētājas. No EST sprieduma lietā C-340/0410 63.punkta izriet, ka, ja uzņēmums 

principā darbojas iestādes, kura ir tā kapitāldaļu turētāja, labā, tad citas darbības ir mazsvarīgas. 

(Skaidrojums par Publisko iepirkumu likuma  3.panta pirmās daļas 7.punkta piemērošanu. 

Pieejams: https://iepirkumiem.lv/attachments/article/252/skaidrojums_in_house_02.06.2015.pdf). 

Vērtējot SIA “Aizkraukles KUK” atbilstību minētajiem priekšnoteikumiem, secināts, ka: 

1)  SIA “Aizkraukles KUK” 100% kapitāla daļu īpašnieks ir Aizkraukles novada 

pašvaldība; 

2)  virs 80 % no ieņēmumiem SIA “Aizkraukles KUK” gūst no Aizkraukles novada 

pašvaldības doto uzdevumu izpildes; 

3)  SIA “Aizkraukles KUK” nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, tās vienīgais 

dalībnieks ir Aizkraukles novada pašvaldība. 

Līdzšinējā SIA “Aizkraukles KUK” darbība attiecīgajā Pašvaldības teritorijas atkritumu 

apsaimniekošanas zonā ir vērtējama pozitīvi - kapitālsabiedrības sniegtie pakalpojumi ir labi 

organizēti, vērsti uz klientu (Pašvaldības iedzīvotāju) atkritumu apsaimniekošanas vajadzību 

apmierināšanu. 

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts SIA “Aizkraukles KUK” 2024.gada 2.decembra 

iesniegums par maksas izmaiņām sadzīves atkritumu apsaimniekošanā 2025.gadā ar lūgumu 

apstiprināt Aizkraukles pilsētas un pagasta teritorijā atkritumu apsaimniekošanas maksu EUR 19,80 

par m3. 2024.gadā atkritumu apsaimniekošanas maksa bija EUR 18,37 par m3. Iesniegumam 

pievienots detalizēts atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķins. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta otrā daļa nosaka, ka Atkritumu 

apsaimniekotājs, kuru atbilstoši šā likuma 18.pantam izvēlējusies pašvaldība, nodrošina sadzīves  

atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu 

vākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu par vienādu maksu visiem 

sadzīves atkritumu radītājiem attiecīgajā šo atkritumu apsaimniekošanas zonā atbilstoši šajā likumā 

noteiktajā kārtībā noslēgtajam līguma ar pašvaldību. 

https://iepirkumiem.lv/attachments/article/252/skaidrojums_in_house_02.06.2015.pdf


3 

 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmā daļa nosaka, ka nešķirotu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas (izņemot sadzīves atkritumu reģenerāciju) maksu atkritumu 

sākotnējam radītājam vai valdītājam veido: 

1)  pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 

kurā tiek ietvertas visas izmaksas par nešķiroto un dalīti savākto atkritumu 

savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos 

noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina 

apglabājamo atkritumu apjomu, maksa par uzglabāšanu un šo darbību veikšanai 

nepieciešamo infrastruktūras objektu izveidošanu un uzturēšanu, kā arī starpība starp 

dalīti savāktu bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas izmaksām un šā likuma 

39.1pantā noteikto maksu; 

2)  maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas apstiprinātu tarifu. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta astotajā daļā noteikts, ka pašvaldība informē 

atkritumu radītājus, arī šā panta devītajā daļā minētās personas, tās administratīvajā teritorijā par 

savas teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās un par sadzīves atkritumu 

apsaimniekotāju, ar kuru šī pašvaldība noslēgusi līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu, 

pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonā, viena mēneša laikā no šā līguma noslēgšanas dienas. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta septītā daļa paredz, ka līgumu par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs slēdz uz laiku, kas nav īsāks 

par trim gadiem un nav ilgāks par septiņiem gadiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, Publisko iepirkumu likuma 

4.panta trešo daļu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.pantu, 39.panta pirmo daļu, Aizkraukles 

novada domes 2022.gada 19.maija saistošo noteikumu Nr.2022/14 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Aizkraukles novadā” 27.2. apakšpunktu, ņemot vērā Ministru kabineta 

16.08.2016. noteikumus Nr.546 “Noteikumi par minimālajām prasībām, kas iekļaujamas darba 

uzdevumā, pašvaldībai izraugoties sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, un atkritumu 

apsaimniekošanas līgumu būtiskie nosacījumi”, ņemot vērā Finanšu un attīstības jautājumu 

komitejas 12.12.2024.atzinumu, atklāti balsojot: ar 17 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, 

Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Elita KAŅEPĒJA,Guntis LIBEKS, 

Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uģis 

RUBENIS, Arvis UPĪTS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Dāvis 

KALNIŅŠ), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1.  Noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Aizkraukles novada Aizkraukles 

pilsētas un Aizkraukles pagasta teritorijā ar SIA “Aizkraukles KUK”, reģ.nr. 48703000438, 

saskaņā ar līguma projektu pielikumā. 

2.  Lēmuma 1.punktā norādīto līgumu noslēgt uz 7 (septiņiem) gadiem. 

3.  Apstiprināt SIA „Aizkraukles KUK” maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Aizkraukles pilsētas un pagasta administratīvajā teritorijā 19,80 EUR par vienu m3, bez 

pievienotās vērtības nodokļa. PVN maksā papildus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

4.  Noteikt, ka lēmuma 3.punktā norādītā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu stājas 

spēkā ar 2025.gada 1.janvāri. 

5.  Noteikt, ka maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu izmaiņas tiek veiktas noslēgtajā 

līgumā noteiktajā kārtībā. 

6.  Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļa organizēt 

līguma noslēgšanu. 

7.  Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai viena 

mēneša laikā no līguma noslēgšanas publicēt informāciju Aizkraukles novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.aizkraukle.lv un informatīvajā izdevumā “Aizkraukles Novada Vēstis”. 

http://www.aizkraukle.lv/


4 

 

8.  Atbildīgā persona par lēmuma izpildi – Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors 

Uldis  RIEKSTIŅŠ. 

Pielikumā:  Līguma projekts uz 7 lp. 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  
 

 


